

Số: 150/BC - BYT

*Hà Nội, ngày 27 tháng 02 năm 2010*

**BÁO CÁO**

**Kết quả triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS**  
**(Từ ngày 10/11 – 10/12/2009)**

Kính gửi: Phó Thủ tướng Trương Vĩnh Trọng  
Chủ tịch Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS  
và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm

Thực hiện Công văn số 6985/BYT-UBQG50 ngày 13/10/2009 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2009 từ 10/11-10/12/2009, đến nay Tháng hành động đã kết thúc, Bộ Y tế xin báo cáo Phó Thủ tướng kết quả triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2009 như sau:

**A. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS**

**I. Hoạt động tại tuyến Trung ương**

**1. Xây dựng và ban hành các văn bản hướng dẫn**

- Bộ Y tế - Cơ quan thường trực phòng, chống AIDS đã xây dựng và ban hành văn bản Hướng dẫn tổ chức triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS để gửi Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm các tỉnh, thành phố và Bộ, ngành, đoàn thể trung ương trong đó điểm đáng chú ý là hướng dẫn các đơn vị trong toàn quốc tổ chức lễ mít tinh và diễu hành vào cùng một thời điểm (7h30 ngày 29/11/2009);

- Bộ Y tế ban hành công văn gửi Ban chỉ đạo Phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy và mại dâm các tỉnh, thành phố hướng dẫn lựa chọn cán bộ và cộng tác viên tiêu biểu ở cơ sở trong công tác phòng, chống HIV/AIDS để tham dự Hội nghị toàn quốc biểu dương cán bộ và cộng tác viên tiêu biểu ở cơ sở trong công tác phòng, chống HIV/AIDS và làm cơ sở xét tặng Bằng khen của Bộ Y tế cho các đại biểu đủ tiêu chuẩn theo quy định.

## **2. Tổ chức thực hiện các hoạt động Tháng hành động quốc gia phòng, chống AIDS năm 2008 của Bộ Y tế**

- Bộ Y tế phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS tại Trung tâm văn hoá Kinh Bắc – Thành phố Bắc Ninh với 1.200 người tham dự. Phó Chủ tịch nước Nguyễn Thị Doan – thay mặt lãnh đạo đảng và Nhà nước đã tới dự và phát biểu tại Lễ phát động;

- Tổ chức gặp mặt phóng viên báo chí viết về HIV/AIDS để phổ biến kế hoạch Tháng hành động và đề nghị các phóng viên báo chí tăng cường truyền thông về HIV/AIDS nhân Tháng hành động.

- Tổ chức hội thảo với các NGO trong nước để thông tin về tình hình dịch, phổ kiến Kế hoạch Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2009 và đề nghị các NGO trong nước tăng cường phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động;

- Tổ chức Diễn đàn tuyên truyền viên đồng đẳng trong chương trình can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV tại hai miền Nam, Bắc nhằm mục đích giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động, thi kiến thức, thi tiểu phẩm, thi poster phòng, chống HIV/AIDS của các tuyên truyền viên đồng đẳng các tỉnh trong toàn quốc.

- Tổ chức hội thi tuyên truyền viên giỏi về phòng, chống HIV/AIDS 15 tỉnh khu vực Đồng bằng bắc bộ và Bắc trung bộ nhằm mục đích nâng cao kiến thức và kỹ năng cho các tuyên truyền viên cơ sở.

- Tổ chức hội nghị toàn quốc biểu dương cán bộ và cộng tác cơ sở viên tiêu biểu trong công tác phòng, chống HIV/AIDS nhằm tôn vinh, biểu dương cán bộ và cộng tác viên tiêu biểu trong công tác phòng, chống HIV/AIDS. Hội nghị có gần 500 đại biểu tham dự, trong đó có gần 300 đại biểu từ tất cả 63 tỉnh thành trên toàn quốc đã về dự. Phó Thủ tướng Chính phủ Trương Vĩnh Trọng - Chủ tịch Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm đã tham dự và phát biểu chỉ đạo tại hội nghị.

- Xây dựng và phát sóng các phóng sự, tọa đàm, đưa tin, bài về phòng, chống HIV/AIDS trên tất cả các phương tiện truyền thông đại chúng từ đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, các Đài Truyền hình kỹ thuật số, Đài Truyền hình Hà Nội, Báo viết và Báo điện tử v.v...

## **II. Hoạt động của các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương**

Hầu hết các Bộ, ban ngành đoàn thể Trung ương đều tổ chức chỉ đạo ngành dọc và tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS và Ngày thế giới phòng, chống AIDS. Sau đây là tổng hợp từ một số đơn vị đã có báo cáo kết quả Tháng hành động.

## **1. Khối các Bộ, ngành**

### **1.1. Bộ Công An**

- Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm Bộ Công an đã có Kế hoạch số 135/BCA-H11 ngày 30/10/2009 về việc chỉ đạo công tác tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2009.

- Tổ chức mít tinh hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống AIDS tại trụ sở Bộ Công an với hơn 10

0 đại biểu Công an các đơn vị, địa phương và gần 300 học viên các trường Công an tham dự.

- Thiết kế và lắp đặt các panô lớn, áp phích tuyên truyền và 100% các đơn vị có đủ tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS.

### **1.2. Bộ Xây dựng**

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, các trường, các bệnh viện trực thuộc Bộ Xây dựng triển khai kế hoạch Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

- Thiết kế, lắp đặt 04 pano tuyên truyền về PC HIV/AIDS cho đối tượng là học sinh các trường dạy nghề tại Trường Cao đẳng nghề cơ giới, cơ khí và xây dựng Số 1 - Vĩnh Phúc và Trường Trung cấp Xây dựng số 4 – Vĩnh Phúc.

- Tổ chức Hội thảo nâng cao năng lực cho 50 cán bộ làm công tác quản lý, theo dõi, giám sát công tác phòng chống HIV/AIDS trong các cơ sở Ngành Xây dựng trên địa bàn miền Bắc.

- Tổ chức các chuyên công tác kiểm tra giám sát định kỳ hoạt động phòng, chống HIV/AIDS của các đơn vị trong Ngành xây dựng đóng trên địa bàn trọng điểm về HIV/AIDS như Nghệ An, Hải Phòng, TP. Hồ Chí Minh.

### **1.3. Cục Báo chí - Bộ Thông tin - Truyền thông**

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí thực hiện việc tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống các tệ nạn xã hội trên báo chí. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS qua nhiều hình thức khác nhau trên hệ thống truyền thông đại chúng.

- Tổ chức tập huấn cho phóng viên các cơ quan báo chí ở trung ương, địa phương về công tác phòng chống HIV/AIDS tại Huế.

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng chống AIDS và phòng chống ma túy, mại dâm.

#### **1.4. Bộ Giáo dục và Đào tạo**

- Ban hành công văn số 9446/BGDĐT-CTHSSV ngày 23 tháng 10 năm 2009 về việc Triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2009 gửi các sở giáo dục và đào tạo, các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp trên toàn quốc.

- Tổ chức mít tinh hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2009 tại trường THPT Việt Đức, Hà Nội với 1.500 học sinh và cán bộ, giáo viên đại diện các phòng giáo dục và đào tạo của Hà Nội tham dự mít tinh.

- Tổ chức tọa đàm truyền hình về trẻ em giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với trẻ em bị nhiễm và bị ảnh hưởng bởi HIV trong các cơ sở giáo dục. Chương trình đã được phát sóng trên VTV2.

- Tổ chức 02 hội thảo tuyên truyền thực hiện Luật phòng, chống HIV/AIDS và Chỉ thị số 61/2008/CT-BGDĐT ngày 12 tháng 11 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác phòng, chống HIV/AIDS trong ngành giáo dục và giảm kỳ thị phân biệt đối xử với trẻ nhiễm và bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS cho các cán bộ quản lý giáo dục mầm non của các sở giáo dục và đào tạo.

- Tổ chức hội thảo về giảm kỳ thị, phân biệt đối xử với HIV/AIDS trong ngành giáo dục và hội thảo về chương trình, tài liệu giảng dạy phòng, chống HIV/AIDS trong các trường sư phạm. Cung cấp các đĩa và bài giảng về phòng, chống HIV/AIDS cho các sở giáo dục đào tạo

#### **1.5. Bộ Tư pháp**

- Tổ chức mít tinh nhân ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 1/12 và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS tại Trường Đại học Luật Hà Nội.

#### **1.6. Cục Y tế - Bộ Giao thông Vận tải**

- Ban hành công văn chỉ đạo Triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2009 gửi các đơn vị ngành dọc trên toàn quốc.

- Tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại chúng: Đăng các thông điệp, tin, bài về phòng, chống HIV/AIDS trên các báo của ngành, đặc biệt tập trung tuyên truyền qua các phương tiện đại chúng vào tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

- Tập huấn cán bộ chủ chốt về Luật phòng, chống HIV/AIDS và các văn bản dưới luật, Phòng chống HIV/AIDS cho lao động di biến động.

- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn chỉ đạo hoạt động của các tiểu ban phòng, chống AIDS tại các đơn vị ngành giao thông vận tải.

## **1.7. Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với Bộ Y tế tổ chức đêm biểu diễn nghệ thuật nhân Hội nghị biểu dương cán bộ và cộng tác viên tiêu biểu ở cơ sở trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

- Biểu diễn, giao lưu tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS tại các Trường Văn hoá, Thể thao và Du lịch trên địa bàn Hà Nội.

## **1.8. Trung tâm Y tế Lao động - Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn**

- Xây dựng văn bản hướng dẫn ngành dọc về Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2009 hướng dẫn các đơn vị trong toàn ngành triển khai;

- Tổ chức mít tinh nhân ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 1/12 và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS tại Đại học Thủy Lợi.

- Tổ chức 02 cuộc thi Thanh niên là tuyên truyền viên giỏi phòng, chống HIV/AIDS Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn và truyền thông giỏi phòng, chống HIV/AIDS trường Đại học Lâm nghiệp.

- In ấn và cấp phát 19.000 tờ rơi tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS cho các đơn vị trong ngành Nông nghiệp & PTNT.

- Tổ chức đoàn đi kiểm tra, giám sát về hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại Lâm Đồng.

## **2. Các tổ chức chính trị, xã hội và các cơ quan khác**

### **2.1. Trung tâm hỗ trợ phụ nữ phòng, chống AIDS và CSSKSS – Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam**

- Ban hành công văn chỉ đạo Triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2009 gửi các đơn vị ngành dọc trên toàn quốc.

- Tổ chức mít tinh hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống AIDS (1/12) và nhân Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

- Tổ chức các cuộc giám sát tại các tỉnh/thành Hội.

### **2.2. Hội Cựu chiến binh Việt Nam**

- Ban hành các văn bản hướng dẫn các cấp Hội hưởng ứng thực hiện “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS” và nhân ngày thế giới phòng, chống AIDS 1/12 do Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm phát động.

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS như sản xuất panô, áp phích, tờ gấp về phòng chống HIV/AIDS.

### **2.3. Hội Nông dân Việt Nam**

- Ban hành các công văn hướng dẫn và phát động các đơn vị trong ngành tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2009.

- Tổ chức truyền thông trên truyền hình, báo, chí, web của hội nông dân.

### **2.4. Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam**

- Xây dựng văn bản chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các tỉnh, thành phố phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tại tỉnh Bắc Ninh, Tiền Giang, về công tác phòng, chống HIV/AIDS và điểm chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”.

### **2.5. Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh**

- Ban hành công văn chỉ đạo hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS;

- Tuyên truyền, giáo dục phòng chống HIV/AIDS trong thanh niên thông qua các phương tiện truyền thông sẵn có: trang tin điện tử, chương trình phát thanh thanh thiếu nhi; chương trình cửa sổ tình yêu; tư vấn qua điện thoại;

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm tổ chức mít tinh và diễu hành hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày thế giới phòng, chống AIDS tại Thái Bình.

### **2.6. Hội chữ thập đỏ Việt Nam**

- Ban hành công văn chỉ đạo các cấp hội hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS;

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương Hội về các hoạt động phòng chống AIDS của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Tổ chức đoàn đi kiểm tra, giám sát tổng kết các hoạt động của địa phương, cơ sở về phòng, chống HIV/AIDS.

### **2.7. Tổng liên đoàn lao động Việt Nam**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS;

- Huy động các cơ quan, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động truyền thông: Hội thảo, tập huấn, mít tinh, diễu hành nhân ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS 1/12/2009.

- Tuyên truyền phổ biến Luật Phòng chống HIV/AIDS thông qua việc cung cấp tài liệu: sổ tay tuyên truyền, băng hình, tờ gấp, đồng thời tiếp tục chỉ đạo các địa phương, ngành huy động người có HIV/AIDS tham gia.

### **2.8. Hội Kế hoạch hoá gia đình Việt Nam**

- Tổ chức chiến dịch truyền thông phòng chống HIV/AIDS nhân Tháng hành động phòng chống HIV/AIDS 1/12.

- Tổ chức triển khai hoạt động truyền thông và tư vấn, đồng thời cung cấp các dịch vụ phòng, chống lây nhiễm HIV tại cộng đồng.

- Kiểm tra giám sát và hỗ trợ kỹ thuật các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại TP. Đà Nẵng và tỉnh Thái Bình.

### **2.9. Viện Xã hội học và Tâm lý lãnh đạo quản lý - Học viện Chính trị - Hành chính quốc gia Hồ Chí Minh**

- Tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao kỹ năng lập kế hoạch trong công tác phòng, chống HIV/AIDS và nâng cao kiến thức cơ bản về HIV/AIDS và các văn bản pháp quy liên quan đến HIV/AIDS.

- Tổ chức mít tinh và diễu hành hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày thế giới phòng, chống AIDS.

### **2.10. Hội Phòng, chống HIV/AIDS Việt Nam**

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác phòng, chống HIV/AIDS năm 2009 và thống nhất kế hoạch hoạt động của Hội năm 2009.

- Tổ chức tập huấn cho giảng viên tham gia giảng dạy khoá đào tạo "Nhân viên chăm sóc đồng đẳng HIV/AIDS".

### **2.11. Quân Khu 1**

- Tổ chức mít tinh nhân Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS 1/12 và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS;

- Tổ chức truyền thông phòng, chống HIV/AIDS thông qua hình thức tuyên truyền trực tiếp, sản xuất panô;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

## **III. Hoạt động Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2009 của các tỉnh thành phố**

Năm 2009, dưới sự chỉ đạo của Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy và mại dâm, tất cả các tỉnh thành phố đã tổ chức Tháng

hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS với nhiều nội dung và hình thức phong phú, theo báo cáo của 63 các tỉnh thành phố kết quả cụ thể như sau:

## **1. Ban hành văn bản chỉ đạo tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS**

Có 63/63 tỉnh/thành phố ra văn bản chỉ đạo tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS trong đó 54/63 tỉnh thành phố văn bản hướng dẫn do Ủy ban nhân dân tỉnh ký ban hành. Có 45 tỉnh Sở Y tế ký ban hành văn bản hướng dẫn hoạt động và như vậy có 36 tỉnh, Sở Y tế đã tiếp tục có văn bản hướng dẫn tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Hướng dẫn triển khai.

## **2. Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS tại tuyến tỉnh thực hiện**

- Mít tinh và diễu hành cấp tỉnh: Có 47/63 tỉnh thành phố tổ chức mít tinh và diễu hành ở cấp tỉnh với 61.287 người tham dự;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng kết quả cụ thể như sau:

<b>Hình thức</b>	<b>Số lượng cụ thể</b>
Đài phát thanh và TT tỉnh	
<i>Phim/ Phóng sự</i>	<i>Số lần phát sóng: 608</i>
<i>Spot cổ động</i>	<i>Số lần phát sóng: 431</i>
<i>Toạ đàm</i>	<i>Số lần phát sóng: 123</i>
Báo in, báo điện tử	Số tin, bài viết: 751
Xây dựng các cụm panô, khẩu hiệu, treo băng rôn	Số cụm pano băng rôn : 19.711
Phân phát tranh gấp, tờ rơi, sách mỏng, áp phích	Số tranh gấp, tờ rơi đã phát: 2.000.947 Số áp phích, sách mỏng đã phát: 193.025

- Tổ chức các hình thức khác

<b>Hình thức</b>	<b>Số lượng cụ thể</b>
Tổ chức sinh hoạt của các câu lạc bộ phòng, chống HIV/AIDS, các nhóm tự lực, nhóm giáo dục đồng đẳng	Số lần: 513
Tuyên truyền lưu động, đội chiếu bóng lưu động	Số lần: 301
Tổ chức các cuộc thi phòng, chống HIV/AIDS	Số lần: 175



Tổ chức các chuyến giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS: 63/63 tỉnh thành phố có tổ chức các chuyến giám sát của cán bộ tuyến tỉnh trong Tháng hành động với 816 chuyến giám sát.

### 3. Tổ chức các hoạt động tại tuyến huyện và tuyến xã phường

- Các quận huyện tổ chức mít tinh và diễu hành vào cùng thời điểm với 589.450 người tham dự;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng kết quả cụ thể như sau:

Hình thức	Số lượng cụ thể
Đài phát thanh và truyền hình huyện	
<i>Phim/ Phóng sự</i>	<i>Số lần phát sóng: 3.816</i>
<i>Spot cổ động</i>	<i>Số lần phát sóng: 1.652</i>
<i>Toạ đàm</i>	<i>Số lần phát sóng: 172</i>
Xây dựng các cụm pano, khẩu hiệu, treo băng rôn	Số cụm pano, băng rôn : 26.639
Phân phát tranh gấp, tờ rơi, sách mỏng, áp phích	Số tranh gấp, tờ rơi : 2.360.269 Số áp phích, số sách mỏng: 356.074

- Tổ chức các chuyến giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS: Có 3.907 chuyến giám sát liên ngành tuyến huyện.

- Số xã phường trọng điểm tổ chức mít tinh và diễu hành: 3.524 xã;
- Số xã phường không trọng điểm tổ chức mít tinh và diễu hành: 1.869 xã;
- Tổng số xã tổ chức mít tinh, diễu hành: 5.391 xã;
- Tổng số người tham dự mít tinh và diễu hành tuyến xã: 1.257.579 người.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp:

Hình thức	Số lượng cụ thể
Nói chuyện sức khoẻ với cá nhân/ nhóm	Số lần: 336.962
Thăm gia đình	Số lần: 2.263
Tổ chức sinh hoạt của các câu lạc bộ phòng, chống HIV/AIDS, các nhóm tự lực, nhóm giáo dục đồng đẳng	Số lần: 3.263
Tuyên truyền lưu động, đội chiếu bóng lưu động	Số lần: 1.256
Tổ chức các cuộc thi phòng, chống HIV/AIDS	Số lần: 209

*Như vậy trong Tháng hành động đã có tổng số 5.391 xã, phường tổ chức mít tinh và diễu hành, có 1.908.361 người tham gia mít tinh và diễu hành ở tất cả các tuyến.*

#### **4. Các hoạt động khác tại các tỉnh**

- Cung cấp miễn phí bao cao su và phương tiện truyền thông phòng, chống HIV/AIDS;
- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho người nhiễm HIV có sự tham gia của Lãnh đạo các cấp;
- Tổ chức các buổi tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ tham gia làm công tác phòng, chống HIV/AIDS;
- Tăng cường các hoạt động điều trị, xét nghiệm HIV/AIDS tại các cơ sở y tế và các Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS;
- Phát hàng ngàn các vật phẩm truyền thông như mũ, áo mưa, áo phông...in các logo và các thông điệp phòng, chống HIV/AIDS.

## **B. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KHUYẾN NGHỊ**

### **I. Đánh giá chung**

#### **1. Mặt mạnh**

- Sự chỉ đạo hướng dẫn triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS của Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy và mại dâm từ Trung ương đến địa phương cụ thể, rõ ràng, kịp thời và thống nhất
- Có sự quan tâm ủng hộ sự đồng thuận của các cấp chính quyền và sự tham gia tích cực của các ngành;
- Cộng đồng tham gia tích cực khi được phát động.

#### **2. Khó khăn, hạn chế**

- Kinh phí triển khai Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS từ nguồn chương trình Mục tiêu quốc gia phòng chống HIV/AIDS còn rất hạn chế do đó việc hỗ trợ cho các huyện/thành phố, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS gặp khó khăn;
- Một số ban, ngành đơn vị, địa phương hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS còn mang tính hình thức, thiếu chiều sâu, hiệu quả chưa cao;

- Một số tỉnh địa hình đồi núi phức tạp, dân cư phân bố không đều, thời tiết không thuận lợi gây khó khăn trong việc mít tinh điều hành phòng, chống HIV/AIDS;

- Một số đơn vị chưa huy động thêm được nguồn kinh phí từ địa phương nên quy mô thực hiện chưa đạt được như mong muốn;

- Phương tiện phục vụ cho công tác truyền thông còn hạn chế

- Mặc dù có sự đồng thuận của lãnh đạo các cấp nhưng một số tỉnh chưa có sự quan tâm chỉ đạo thực sự sâu sát của các cấp chính quyền và các Ban ngành đoàn thể mà hầu như vẫn khoán cho ngành y tế;

- Chưa huy động được sự tham của các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ kinh phí cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS nói chung và hoạt động chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS nói riêng.

- Do triển khai đồng loạt mít tinh vào cùng một thời điểm nên việc giám sát thực tế ở các xã phường còn gặp nhiều khó khăn.

## **II. Đề xuất, khuyến nghị**

1. Bộ Y tế tăng thêm kinh phí cho các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS để đạt kết quả cao.
2. Bộ Y tế tăng cường cung cấp các phương tiện phục vụ cho công tác truyền thông.
3. Cục Phòng, chống HIV/AIDS tăng cường tổ chức các khóa tập huấn về kỹ năng truyền thông, thiết kế sản xuất các loại tài liệu truyền thông phòng chống HIV/AIDS nhằm giúp các tỉnh nắm bắt kịp thời và triển khai hoạt động có hiệu quả hơn.
4. Cục Phòng, chống HIV/AIDS quan tâm hỗ trợ hơn nữa về trang thiết bị, ma kết mẫu các loại tài liệu truyền thông đối với các tỉnh không có dự án, nhằm giúp các tỉnh có điều kiện phát triển và đẩy mạnh các hoạt động các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS nói chung và Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS nói riêng.

### *Nơi nhận:*

- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thành viên Ủy ban Quốc gia PC AIDS và PCTNMTMD (để biết);
- Lưu: VT, AIDS.

KT. BỘ TRƯỞNG  
THỦ TRƯỞNG  
  
Trịnh Quân Huân